
Minas Gerais  Diário Dos Municípios Mineiros sexta-feira, 04 De abril De 2025 – 3 

Conselheiro 
Lafaiete

Câmara Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025
Processo Administrativo nº 042/2025, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços de vigilância patrimonial armada, 
com dedicação exclusiva de mão de obra, em jornada de 12 horas diur-
nas ininterrupta, de 7 às 19h, de segunda-feira a domingo, em escala de 
12 (doze) x 36 (trinta e seis), envolvendo dois vigilantes em cada um 
dos dois postos a serem contratados, com o fornecimento de materiais 
e equipamentos para atendimento das necessidades da Câmara Munici-
pal de Conselheiro Lafaiete. Data de recebimento das propostas/docu-
mentação: 07/04/2025 a partir das 12h até 28/04/2025, às 10h29min. 
Data de abertura: 28/04/2025, às 10h30min, na plataforma www.por-
taldecompraspublicas.com.br . Esclarecimentos pelo telefone (31) 
3769-8103, ou e-mail: pregao@conselheirolafaiete.mg.leg.br. O edital 
poderá ser retirado no site www.conselheirolafaiete.mg.leg.br. Conse-
lheiro Lafaiete, 02 de abril de 2025 - Daniela Kézia de Amorim – Pre-
goeira em substituição.

4 cm -03 2061190 - 1

Coração de Jesus

Prefeitura Municipal
PE Nº 14/2025

Retificação. Errata. A Prefeitura Municipal de Coração de Jesus/MG 
vem por meio deste, retificar a publicação realizada em 01/04/2025, 
Ano 133 nº. 60, do Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Onde se 
lê: período para registro de propostas: de 31/03/2025 até as 07h59min 
de 10/04/2025. Abertura da sessão pública: Às 08:00 (Oito horas) do dia 
10/04/2025. Leia-se:período para registro de propostas: de 03/04/2025 
até as 07h59min de 15/04/2025. Abertura da sessão pública:Às 08:00 
(Oito horas) do dia 15/04/2025. Coração de Jesus/MG, 03 de abril de 
2025. Maria Helena Pires Pereira. Secretária Municipal de Educação.

3 cm -03 2061310 - 1

Coronel Fabriciano

Prefeitura Municipal
AVISO. DISPENSA ELETRÔNICA N.º 013/2025 

 Processo de Compra n.º 038/2025 – Processo Licitatório n.º 025/2025. 
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Licença de 
Software de Monitoramento em Nuvem para atender às demandas do 
Centro de Controle e Monitoramento Integrado da Prefeitura Munici-
pal de Coronel Fabriciano, em atendimento à Secretaria de Governança 
Educacional e Cultura, tendo como fonte de receita: Recursos Não Vin-
culados de Impostos. O Edital encontra-se disponível pelos endereços 
eletrônicos www.fabriciano.mg.gov.br e https://ammlicita.org.br/. A 
abertura da sessão pública ocorrerá em 16/04/2025 às 13h00min pelo 
endereço eletrônico https://ammlicita.org.br/. Coronel Fabriciano, 03 
de abril de 2025. Rhayssa Soares de Araújo. Agente de Contratação.

3 cm -03 2061603 - 1

AVISO. DISPENSA ELETRÔNICA N.º 010/2025
Processo de Compra n.º 016/2025 – Processo Licitatório n.º 24/2025. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de dedetiza-
ção, controle de pragas e vetores, desratização, todos os insumos, e fer-
ramentas necessárias, a serem executadas nas instituições municipais 
em atendimento á secretaria de governança educacional e cultura de 
coronel Fabriciano/ MG, em atendimento à Secretaria de Governança 
de Educacional e Cultura, tendo como fonte de receita: Recurso Não 
Vinculado de Impostos. O Edital encontra-se disponível pelos endere-
ços eletrônicos www.fabriciano.mg.gov.br e https://ammlicita.org.br/. 
A abertura da sessão pública ocorrerá em 17/04/2025 às 13h00min pelo 
endereço eletrônico https://ammlicita.org.br/. Coronel Fabriciano, 03 
de abril de 2025. Rhayssa Soares de Araújo. Agente de Contratação.

3 cm -03 2061600 - 1

Delta

Prefeitura Municipal
EXTRATO DA ATA E CONTRATO Nº 018/2025 – 053/2025.

Objeto: Aquisição de Pneus, referente ao processo licitatório nº 
053/2025. CONTRATADO: CPX DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ: 
10.158.356/0001-01, valor R$56.628,00. Delta, 03 de abril de 2025. 
Kauani Taynna Ferreira Petterle Cardoso. Gestora de Contratos.

1 cm -03 2061245 - 1

Divinolândia 
de Minas

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO N° 031/2025 

Torna público o extrato do contrato N° 031/2025, firmado entre a Pre-
feitura Municipal de Divinolândia De Minas/MG e EMPREENDI-
MENTOS WG LTDA, CNPJ/MF N° 52.994.933/0001-45. Objeto: 
Aquisição de material permanente para o Centro de Educação Infan-
til/Creche para atender as necessidades da Secretaria de Educação do 
Município de Divinolândia de Minas. Dispensa: 011/2025. Valor: R$ 
1.290,00 (Um mil e duzentos e noventa reais). Vigência: 21/03/2025 até 
21/03/2026. Divinolândia de Minas/MG, 01 de abril de 2025, Geuber 
de Pinho Campos – Prefeito Municipal.

3 cm -01 2060303 - 1

EXTRATO DE CONTRATO N° 035/2025
Torna público o extrato do contrato N° 035/2025, firmado entre a Pre-
feitura Municipal de Divinolândia De Minas/MG e ALLIANCE PRO-
DUÇÃO E ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ: 27.511.147/0001-00. Objeto: Adesão a ata de registro de preços 
nº 91/2024, município de araçaí/mg, visando a contratação de empresa 
especializada em prestar serviços de locação de estruturas para even-
tos, afim de atender às necessidades da secretaria municipal de cul-
tura, esporte, lazer e turismo de Divinolândia de Minas/MG. Adesão: 
001/2025. Valor: R$ 1.282.860,00 (um milhão, duzentos e oitenta e dois 
mil e oitocentos e sessenta reais). Vigência: 28/03/2025 até 28/03/2026. 
Divinolândia de Minas/MG, 01 de abril de 2025, Geuber de Pinho 
Campos – Prefeito Municipal.

3 cm -01 2060306 - 1

EXTRATO DE CONTRATO N° 029/2025 
Torna público o extrato do contrato N° 029/2025, firmado entre a Pre-
feitura Municipal de Divinolândia De Minas/MG e ELBER INDUS-
TRIA DE REFRIGERAÇÃO, CNPJ/MF N° º 81.618.753/0001-67. 
Objeto: Aquisição de câmara de conservação de vacinas para a Secreta-
ria Municipal de Saúde por este objeto, em atendimento ao Município 
de Divinolândia de Minas. Dispensa: 009/2025. Valor: R$ 13.000,00 
( treze mil reais). Vigência: 21/03/2025 até 21/03/2026. Divinolândia 
de Minas/MG, 01 de abril de 2025, Geuber de Pinho Campos – Pre-
feito Municipal.

3 cm -01 2060305 - 1

EXTRATO DE CONTRATO N° 034/2025
Torna público o extrato do contrato N° 034/2025, firmado entre a Pre-
feitura Municipal de Divinolândia De Minas/MG e LENIRA FER-
REIRA DE LIMA FIGUEIREDO, CPF N° ***.642.006-**. Objeto: 
Locação de imóvel para a secretaria municipal de cultura, esporte, lazer 
e turismo para uso do campo do Betume. Inexigibilidade: 013/2025. 
Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais). Vigência: 31/03/2025 até 
31/03/2026. Divinolândia de Minas/MG, 01 de abril de 2025, Geuber 
de Pinho Campos – Prefeito Municipal.

2 cm -01 2060337 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO N° 032/2025 
Torna público o extrato do contrato N° 032/2025, firmado entre a Pre-
feitura Municipal de Divinolândia De Minas/MG e PLAYRIO PAR-
QUES INFANTIL LTDA ME, CNPJ/MF N° 33.492.887/0001-31. 
Objeto: Aquisição de material permanente para o Centro de Educação 
Infantil/Creche para atender as necessidades da Secretaria de Educação 
do Município de Divinolândia de Minas. Dispensa: 011/2025. Valor: 
R$ 20.299,00 (Vinte mil duzentos e noventa e nove reais). Vigência: 
21/03/2025 até 21/03/2026. Divinolândia de Minas/MG, 01 de abril de 
2025, Geuber de Pinho Campos – Prefeito Municipal.

3 cm -01 2060304 - 1

Divinópolis

Prefeitura Municipal
AVISO DE REVOGAÇÃO. PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 035/2025 
 Pregão Eletrônico Nº 90014/2025 – Portal de Compras do Governo 
Federal: UASG 984445. Tipo menor valor, objeto: Registro de preços 
para locação de máquinas e equipamentos pesados, com ano mínimo 
de fabricação de 2015, destinados a manutenção do Aterro Controlado 
do Município de Divinópolis/MG, incluindo fornecimento de operador, 
e combustível, conforme especificações, quantitativos e condições do 
Termo de Referência do Edital. Comunicamos a todos interessados que, 
conforme OFÍCIO SEMSEUR Nº 95/2025, o processo em epígrafe está 
REVOGADO. O ofício mencionado encontra-se disponível para con-
sulta no portal da transparência deste município, no portal eletrônico: 
www.divinopolis.mg.gov.br Divinópolis, 03 de abril de 2025. Bruno 
César do Santos – Agente de Contratação e Pregoeiro Municipal.

3 cm -03 2061541 - 1

Dores de Guanhães

Câmara Municipal
PROCESSO 004/25

Dispensa nº 01/25.  Manifesta interesse em obter propostas de eventuais 
interessados no prazo 3 (três) dias úteis, nos termos do art. 75, II, § 3º, 
da Lei Federal nº 14.133/2021, para a Dispensa de Licitação, ocasião 
que ao final será selecionada a proposta mais vantajosa sob tipo de jul-
gamento menor preço por item, visando a Aquisição de estantes de aço 
e balcão de atendimento em MDF, modelo em L, para atender às neces-
sidades da Câmara Municipal de Dores de Guanhães/MG, conforme 
aviso de dispensa de licitação e demais documentos do Processo Lici-
tatório 004/2025, Dispensa nº 01/2025, que consta no site www.licitar-
digital.com.br. Os interessados deverão encaminhar proposta de preço 
via www.licitardigital.com.br até o dia 10 de abril de 2025 às 07:59’ 
(Sonildes Maria de Almeida), Agente de contratação.

3 cm -03 2061507 - 1

Engenheiro 
Navarro

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO N° 022/25
Dispensa Nº 007/25. Chamada Pública 001/2025. Objeto da Licitação: 
Chamada Pública de compra no âmbito da agricultura familiar para 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empre-
endedor familiar rural, em atendimento ao Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar – PNAE, das escolas da rede municipal de ensino 
deste Município durante o ano letivo de 2025. Recebimento da docu-
mentação e Projeto de venda até às 08h:30min do dia 08 de maio de 
2025. Local: Prefeitura Municipal, Rua Olhos D’ Água, n° 55, Cen-
tro de Engenheiro Navarro-Mg. Edital disponível no Site: https://www.
engenheironavarro.mg.gov.br. Alef Henrique Santos Lopes – Pregoeiro 
Oficial.

3 cm -03 2061599 - 1

Formiga

Prefeitura Municipal

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 097/2025 Tipo: Menor preço por 
item. Objeto: Locação de planetário digital fulldome 360º/4K, com 
altura mínima de 3,2m, base redonda de, pelo menos, 7 metros, e túnel 
de entrada medindo, no mínimo, 1m; com, pelo menos, 10 exibições de 
filmes com temas ligados à astronomia (via láctea, sistema solar, plane-
tas, satélites, buracos negros e outros temas pertinentes ao tema); com 
sistema de som incluso, o objeto deverá ser executado no dia 1º de maio 
de 2025, no Município de Formiga. Cadastro das propostas a partir do 
dia: 09/04/2025. Abertura da Sessão: 14/04/2025 às 08:30. Referência 
de tempo: Horário de Brasília – DF. Endereço eletrônico: https://www.
licitanet.com.br. Informações: telefone (37) 3329-1844. Consultas ao 
edital e divulgação de informações: www.formiga.mg.gov.br; www.
licitanet.com.br ou pelo e-mail: licitacaoformigamg@gmail.com.

3 cm -03 2061282 - 1

Francisco Sá

Prefeitura Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2025
Chamada pública 001/2025 pal. 035/2025 - município de francisco sá/
mg, pal. 035/2025, dispensa de licitação 008/2025, chamada pública 
001/2025. objeto: chamada pública p/ aquis. de gêneros aliment. da 
agric. familiar e do empreendedor familiar rural p/ atendimento ao 
prog.nac.de alimentação escolar – pnae. recebimento dos envelopes: 
até às 16:00 hs. do dia 28/04/2025. abertura da sessão pública: às 09:00 
hs. do dia 28/04/2025. LOCAL: Rua Olímpio Dias, nº 536, Centro, 
Francisco Sá-MG.

2 cm -03 2061198 - 1

Fronteira

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025
RP 32/2025. TIPO: MENOR PREÇO. A Prefeitura Municipal de Fron-
teira/MG, torna público que fará realizar às 08h30 do dia 24/04/2025, 
no endereço eletrônico: www.licitanet.com.br, pregão eletrônico obje-
tivando o registro de preços para contratação de estruturas diversas a 
serem utilizadas na realização de eventos promovidos e/ou apoiados 
pelo Município de Fronteira/MG. Fronteira/MG, 03 de abril de 2025. 
Márcio Antônio Ferreira/Agente de Contratação.

2 cm -03 2061349 - 1

Frutal

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2025 
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 050/2025. O Departamento de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Frutal/MG torna pública a publicação 
do Pregão Eletrônico nº 03/2025 – do tipo MENOR PREÇO GLOBAL 
por meio do site ; www.licitanet.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico – Objeto: Contratação de empresa para adaptação de Sala 
para instalação e funcionamento de Raio X Odontológico no Centro de 
Especialidades Odontológicas, localizada na Avenida Marechal Deo-
doro, n° 245- fundos, bairro: Centro para atender a Secretaria Muni-
cipal de Saúde. Abertura da sessão pública: Início da fase de lances: 
14h00min(horário de Brasília) do dia 22 de abril de 2025. O edital e 
seus anexos estão disponibilizados pelo sítio: www.licitanet.com.br, 
www.gov.br/pncp/pt-br, www.frutal.mg.gov.br podendo ser solicitados 
gratuitamente pelo e-mail licitacao@frutal.mg.gov.br ou retirá-los no 
local mediante mídia removível, fornecida pelo interessado. O depar-
tamento de licitações não se responsabiliza pela recepção via e-mail. 
Frutal/MG, 02 de abril de 2025 – Marciel de Paula Souza – Pregoeiro. 

4 cm -02 2061029 - 1

Fundação Hospital Frei Gabriel 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇO N.º 015/2025

O Departamento de Licitações da Fundação Hospital Frei Gabriel, Fru-
tal/MG, torna pública a abertura do pregão eletrônico para registro de 
preço n.º 015/2025, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, por meio do 
site www.licitanet.com.br, licitação na modalidade Pregão Eletrônico. 
Refere-se à registro de preços para futura e eventual aquisição de apa-
relhos celulares, para atender os diversos departamentos do Hospital 
Frei Gabriel-Frutal/MG, conforme Termo de Referência, para o esti-
mado de 12 (doze) meses. Abertura da sessão pública: Início da fase 
de lances: 09:00horas (horário de Brasília) do dia 22 de abril de 2025. 
O edital e seus anexos estão disponibilizados pelo sítio: www.licitanet.
com.br, www.gov.br/pncp/pt-br, www.frutal.mg.gov.br, podendo ser 
solicitados gratuitamente pelo e-mail licitacaofhfg@frutal.mg.gov.br 
ou retirá-los no local mediante mídia removível, fornecida pelo interes-
sado. O Departamento de Licitações não se responsabiliza pela recep-
ção via e-mail.

4 cm -02 2061112 - 1

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2025

 Extrato do Contrato N° 17/2025, celebrado entre o Município de 
Governador Valadares e a empresa Banco Mercantil do Brasil S.A, 
CNPJ: 17.184.037/0001-10, o qual rege a Contratação de prestação 
de serviços bancários para recebimentos de boletos de arrecadação de 
tributos municipais e demais receitas públicas, via Internet Banking, 
Auto-Atendimento, Guichês de Caixas e Correspondentes Bancários, 
oriundo da Chamada Pública N° 06/2024 – Processo Administrativo 
de Compras N° 112/2024 com início em 14/02/2025 e término em 
13/02/2026. Wilson Gomes da Silva Junior – Secretário Municipal de 
Administração.

3 cm -03 2061605 - 1

Câmara Municipal
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 004/2023
Processo nº. 021/2023, Objeto: Prorrogar vigência do contrato nº. 
004/23 pelo período de 28/03/2025 a 28/03/2026, Contratada: IBI 
TELECOM LTDA, CNPJ 86.572.377/0001-30. Governador Vala-
dares, 31 de março de 2025, Vereador Alessandro de Oliveira Ferraz 
- Presidente.

2 cm -03 2061444 - 1

CONCORRÊNCIA N. 001/2025
Processo nº 26/2025 – Objeto: contratação de agência de publicidade, 
a Câmara Municipal de Governador Valadares torna público que no dia 
1º de abril de 2025 (terça-feira), às 14 horas, no Plenário da Câmara, foi 
realizada a sessão pública para o sorteio dos membros da subcomissão 
técnica referente à Concorrência nº 001/2025 – Processo nº 26/2025, 
na forma do §4º, do artigo 10, da Lei nº 12.232/2010, sendo sorteados: 
01 (UM) profissional sem qualquer vínculo, direto ou indireto, com a 
Câmara (Adjani Santos Botelho Alvarenga) e 02 (dois) profissionais 
com vínculo com a Câmara (Marlon Silva Pena e Livia Andrade Sena). 
Em 1º de abril de 2025. ALESSANDRO DE OLIVEIRA FERRAZ 
– Presidente.

3 cm -03 2061382 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
 RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 034/2025 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025 – Objeto: Registro de preço de 
futura e eventual fornecimento de café, chás e alguns itens de cantina 
para atender as demandas das secretarias da prefeitura de Guanhães. 
EMPRESAS VENCEDORAS: LIMPEL ATACADO LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 46.246.491/0001-56 no valor total de R$ 1.010,00 (um 
mil e dez reais). MINAS CAPITAL COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 54.164.523/0001-00 no valor total de R$ 
127.120,00 (cento e vinte e sete mil e cento e vinte reais). MULTI-
COM COMÉRCIO MÚLTIPLO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 05.656.062/0001-70 no valor total de R$ 286.000,00 (duzen-
tos e oitenta e seis mil reais). SUPERMERCADO PALADAR LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 65.274.573/0001-59 no valor total de R$ 8.684,50 
(oito mil seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). Data 
final do Julgamento: 27/03/2025. Ane Cristiny Ramos Miranda – Pre-
goeira Oficial.

4 cm -03 2061371 - 1

Guaraciaba

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO Nº 9006/2025. 
PROCESSO Nº 020/2025. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de máquinas pesadas e caminhões, para atendimento das demandas 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transportes de Guaraciaba/
MG, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e ane-
xos. Data da sessão pública: 24/04/2025 às 08:30h horário de Brasí-
lia - DF, no sítio eletrônico www.gov.br/compras. O Edital na íntegra 
poderá ser obtido no site: www.guaraciaba.mg.gov.br Maiores informa-
ções: licitacao@guaraciaba.mg.gov.br e (31)3893- 5130. Guaraciaba/
MG, 03/04/2025. Joel da Cruz da Silva. Secretário Municipal de Infra-
estrutura e Transporte. 

3 cm -03 2061325 - 1

Guaraciama

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2025 
 PROCESSO LICITATÓRIO N. 029/2025. Objeto: Registro de preço 
para futura e eventual aquisição de bombas submersas e materiais para 
manutenção do abastecimento de água rural do município de Guara-
ciama, conforme especificações constantes do Termo de Referência. 
Data de realização: 16.04.2025 às 09:00 horas. Retirada de edital e seus 
anexos pelo site: www.guaraciama.mg.gov.br . Sílvia de Souza Car-
doso – Pregoeira. 

2 cm -03 2061370 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320250403222104023.


